PAGE
4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЕРБИНОВСКИИ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        от 20.08.2014                                                                                                   № 429
ст-ца Старощербиновская
О введении режима функционирования
«Чрезвычайная ситуация» на территории
муниципального образования Щербиновский район
Сложная обстановка в юго-восточных областях Украины привела к значительному увеличению количества прибывающих на территорию Щербиновского района пострадавших граждан Украины.
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года  № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 1 августа 2014 года № 265-р «О введении режима чрезвычайной ситуации на территории Краснодарского края», на основании статьи 64 Устава муниципального образования Щербиновский район и в целях ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с нарушением условий жизнедеятельности населения Щербиновского района и всестороннего жизнеобеспечения пострадавших граждан Украины, прибывающих на территорию района,  п о с т а н о в л я ю:

1. Ввести с 00.00 часов 21 августа 2014 года режим функционирования «Чрезвычайная ситуация» для органов управления и сил районного звена краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ТП РСЧС).
2. Установить местный уровень реагирования на чрезвычайную ситуацию.

3. Определить границы зоны чрезвычайной ситуации в пределах границ муниципального образования Щербиновский район.
4. Привлечь к проведению мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации силы и средства районного звена краевой ТП РСЧС, функциональных подсистем РСЧС на территории Щербиновского района, а также отраслевые (функциональные) органы администрации муниципального образования Щербиновский район, отдел управления федеральной миграционной службы (далее – УФМС) России по Краснодарскому краю в Щербиновском районе, государственное казенное учреждение Краснодарского края (далее – ГКУ КК) «Центр занятости населения Щербиновского района».
5. Руководство работами по ликвидации ЧС  буду осуществлять лично,  заместителем назначаю заместителя главы муниципального образования Щербиновский район  Н.Н. Довженко.
 6. Заместителю главы муниципального образования Щербиновский район, начальнику финансового управления администрации муниципального образования Щербиновский район Н.А. Оголь для обеспечения работы пунктов временного размещения (далее – ПВР) и оказания помощи пострадавшим гражданам Украины проработать вопрос выпуска материальных средств из резерва материальных ресурсов Щербиновского района для ликвидации ЧС природного и техногенного характера, в последующем – их восполнению соответствующими органами, создающими резерв.
7. Заместителю главы муниципального образования Щербиновский район Н.Н. Довженко:

1) во взаимодействии с главами сельских поселений Щербиновского района организовать и обеспечить временное размещение граждан, прибывающих с территории Украины. Предусмотреть резерв для размещения граждан Украины в стационарных учреждениях социального обслуживания;
2) совместно с начальником управления образования администрации муниципального образования Щербиновский район Л.И. Городицкой и исполняющим обязанности главного врача муниципального бюджетного учреждения здравоохранения Центральная районная больница муниципального образования Щербиновский район (далее – МБУЗ ЦРБ МО ЩР) И.А. Горб провести расчёт и определить возможность приготовления горячего питания на пищеблоках образовательных учреждений и учреждений здравоохранения Щербиновского района;
3) совместно с главами сельских поселений Щербиновского района определить резерв жилого фонда на территории Щербиновского района для размещения граждан, прибывающих с территории Украины.
8. Первому заместителю главы муниципального образования Щербиновский район С.Ю. Цирульнику организовать охрану общественного порядка и антитеррористическую защищенность в ПВР граждан, прибывших с Украины.

9. Отделу по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, взаимодействию с правоохранительными органами и делам казачества администрации муниципального образования Щербиновский район (Шабельный):

1) организовать своевременное информирование о введении режима функционирования «Чрезвычайная ситуация»:

населения Щербиновского района;

глав сельских поселений Щербиновского района;

членов межведомственной комиссии по профилактике правонарушений муниципального образования Щербиновский район;
руководителей нештатных спасательных служб гражданской обороны  Щербиновского района;

руководителей сил постоянной готовности районного звена ТП РСЧС, функциональных подсистем РСЧС на территории Щербиновского района;

вышестоящие и взаимодействующие органы управления;
2) организовать работу по непрерывному сбору, обработке и передаче  информации о складывающейся обстановке органам управления и силам районного звена краевой ТП РСЧС и функциональных подсистем РСЧС на территории Щербиновского района, по информированию населения о развитии  обстановки и о порядке действий, а также взаимный обмен информацией с вышестоящими и взаимодействующими органами управления, администрациями сельских поселений и организациями Щербиновского района.
10. Руководителю муниципального бюджетного учреждения «Хозяйственно-эксплуатационная служба» муниципального образования Щербиновский район  В.Н. Прилипскому:
1) организовать транспортное обеспечение пострадавших граждан Украины, прибывающих на территорию  муниципального образования Щербиновский район;
2) быть в готовности осуществить доставку материальных средств резерва материальных ресурсов к месту их использования, а также продуктов питания на ПВР.
11. Отделу экономики администрации муниципального образования Щербиновский район (Чернякова):

1) совместно с главами сельских поселений Щербиновского района обеспечить предметами первой необходимости и питание пострадавших граждан Украины в ПВР;
2) уточнить количество мест для временного размещения граждан, прибывающих с территории Украины, в учреждениях курортной сферы.

12. Отделу по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации муниципального образования Щербиновский район (Ефремов) организовать обеспечение  пострадавших граждан Украины в ПВР  коммунально-бытовыми услугами и снабжение питьевой водой.
13. Отделу по делам молодежи администрации муниципального образования Щербиновский район (Гордиенко) организовать работу пункта сбора и распределения гуманитарной и благотворительной помощи по адресу: станица Старощербиновская, ул. Радищева, 31.
14. Управлению образования муниципального образования Щербиновский район (Городицкая) организовать работу по приему детей граждан, прибывающих с территории Украины, в образовательные учреждения Щербиновского района, в том числе - в дошкольные учреждения.

15. Исполняющему обязанности главного врача МБУЗ ЦРБ МО ЩР    И.А. Горб:

1) организовать медицинское обеспечение пострадавших граждан Украины, прибывающих на территорию муниципального образования Щербиновский район, в том числе лечение в условиях стационара;
2) уточнить вопрос оформления и выдачи временных полисов обязательного медицинского страхования для оказания медицинской помощи;

3) обеспечить укомплектование ПВР медицинскими работниками.
16. Рекомендовать:

1) главам сельских поселений Щербиновского района:

 привести ПВР в соответствии  с требованиями нормативных правовых актов;
во взаимодействии со службами Щербиновского района организовать прием, временное проживание, питание и социально-бытовое обслуживание пострадавших граждан Украины на территории поселения;
ввести соответствующий режим функционирования органов управления и сил муниципального звена районной подсистемы РСЧС на территории сельского поселения;
организовать работу по анализу складывающейся миграционной обстановки, своевременному реагированию на ситуацию и представлению сведений в оперативный штаб района;

уточнить состав администрации, наличие и потребность финансовых и материальных ресурсов, необходимых для развертывания и обеспечения работы ПВР граждан, прибывающих с территории Украины, на территории сельского поселения из расчёта на 30 человек;

активизировать работу с жителями по предоставлению пострадавшим гражданам Украины мест для временного  размещения на безвозмездной основе в благотворительных целях;

2) отделу Министерства внутренних дел России по Щербиновскому району (Гаврилов),  Щербиновскому районному казачьему обществу (Подолянко):
организовать круглосуточное дежурство сотрудников на территории Щербиновского района;

обеспечить поддержание общественного порядка и сохранность имущества граждан в ПВР;
организовать регулирование дорожного движения и сопровождение транспортных средств, перевозящих пострадавших граждан Украины;
3) УФМС России по Краснодарскому краю в Щербиновском районе (Чуднова) обеспечить консультационную помощь гражданам, прибывающим с территории Украины, а также их регистрацию и оформление необходимых для предоставления статуса беженца или временного убежища на территории Российской Федерации документов в соответствии с требованиями действующего законодательства;
4) ГКУ КК «Центр занятости населения Щербиновского района» (Изюмская) ежедневно осуществлять мониторинг количества вакансий и возможности временного трудоустройства, быть готовым к организации работы мобильных офисов и оказанию консультационных услуг по вопросам занятости;
5) территориальному отделу управления Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в Ейском, Щербиновском и Староминском районах (Ременюк) спланировать необходимые санитарно-эпидемиологические мероприятия в ПВР и обеспечить контроль их выполнения.
17. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Щербиновский район (Лунева):

1) обеспечить своевременное информирование населения Щербиновского района о введении режима функционирования «Чрезвычайная ситуация», а также о складывающейся обстановке и мероприятиях через средства массовой информации (далее – СМИ);

 2) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Щербиновский район.

18. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район».

19. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Щербиновский район          Н.Н. Довженко.
20. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава

муниципального образования

Щербиновский район

              С.Г. Робилко